

УТВЕРЖДЕНО

Председатель контрольно-счетной
палаты Волгоградской области

_____ А.А. Носов

_____ апреля 2022 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам внешней проверки бюджетной отчетности и отдельных вопросов исполнения областного бюджета за 2021 год главным администратором средств областного бюджета – комитетом жилищно-коммунального хозяйства Волгоградской области.

В соответствии с п. 3.1.13 плана работы контрольно-счетной палаты Волгоградской области (далее - КСП) на 2022 год, утвержденного постановлением коллегии контрольно-счетной палаты Волгоградской области от 07.12.2021 №15/1, проведена камеральная внешняя проверка бюджетной отчетности и отдельных вопросов исполнения областного бюджета за 2021 год главным администратором средств областного бюджета – комитетом жилищно-коммунального хозяйства Волгоградской области (далее – Комитет) за 2021 год.

Полномочия и функции Комитета определены Положением, утвержденным постановлением Администрации Волгоградской области от 23.03.2020 №164-п. Комитет является органом исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченным в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории Волгоградской области.

Штатная численность Комитета за 2021 год составила 51 единицу, из них государственная должность – 1 ед., должности государственных гражданских служащих (далее ГГС) – 47 ед., должности, не относящиеся к ГГС, – 3 единицы. Фактическая численность Комитета на 01.01.2022 составила 50 человек.

Комитет в 2021 году осуществлял функции и полномочия учредителя в отношении государственного автономного учреждения Волгоградской области «Профессиональная образовательная организация Волгоградский учебно-курсовой комбинат» (далее - ГАУ «ПОО ВУКК»). Штатная численность ГАУ «ПОО ВУКК» в 2021 году составила 33 единицы, фактическая численность соответствует штатной.

Проверка бюджетной отчетности

Сводная бюджетная отчетность Комитета за 2021 год представлена к проверке в составе, предусмотренном Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н (далее – Инструкция №191н). Проверкой нарушений не установлено.

Администрирование доходов

Информация об исполнении бюджетных назначений по доходам за 2021 год представлена в Приложении 1. Доходы исполнены в объеме 2 613 980,0 тыс. руб., или на 100,1 процента.

Основную часть доходов Комитета (2 610 583,3 тыс. руб., или 99,9%) составили субсидии из федерального бюджета в рамках национальных проектов «Жилье и городская среда» и «Экология».

Безвозмездные поступления от Фонда содействия реформированию ЖКХ на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту МКД составили 537,9 тыс. руб., или 100% к плану.

Прочие доходы и административные штрафы исполнены в сумме 86,9 тыс. руб., или 100% к плану.

Общая сумма непрогнозируемых доходов в 2021 году составила 3 197,5 тыс. руб., в том числе:

- 1 522,4 тыс. руб. – в связи с возвратом остатка прошлых лет неиспользованной субсидии в виде имущественного взноса УНО «Региональный фонд капитального ремонта МКД»;

- 436,3 тыс. руб. – в связи с возвратом части субсидии на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды по результатам проверки комитетом финансов Волгоградской области от администрации города Краснослободска;

- 1 238,8 тыс. руб. – в связи с возвратом части субсидий прошлых лет на поддержку муниципальных программ формирования современной городской среды по результатам проверок КСП и муниципальными контрольно-счетными органами.

Кроме того, в размере 428,4 тыс. руб. осуществлен возврат остатков субсидий в федеральный бюджет, поступивших от администрации города Краснослободска.

Исполнение расходов

Анализ исполнения расходов Комитета за 2021 год представлен в таблице 1:

Таблица 1 (тыс. руб.)

Наименование подраздела	Предусмотрено Законом об областном бюджете	Утверждено бюджетной рописью	Исполнено				
			Всего	к Закону о бюджете		к бюджетным назначениям	
				отклонение	%	отклоне ние	%
Расходы Комитета всего	3 058 738,3	3 062 346,9	3 052 423,2	- 6 315,1	99,8	-9 923,7	99,7
0501 «Жилищное хозяйство»	118 279,4	118 279,4	118 279,4	0	100	0	100
0502 «Коммунальное хозяйство»	187 221,5	187 248,1	180 504,7	- 6 716,8	96,4	- 6 743,4	96,4
0503 «Благоустройство»	761 975,3	761 975,3	759 544,0	- 2 431,3	99,7	- 2 431,3	99,7
0505 «Другие вопросы в области ЖКХ»	1 295 645,5	1 299 227,4	1 298 478,5	2 833,0	100,2	- 748,9	99,9
0602 «Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод»	695 616,6	695 616,7	695 616,6	0	100	- 0,1	100

Бюджетные назначения, указанные в ф.0503127, увеличены на основании статьи 217 Бюджетного кодекса РФ и статьи 41.1 Закона Волгоградской области от 11.06.2008 №1694-ОД «О бюджетном процессе в Волгоградской области».

Расходы исполнены в объеме 3 052 423,2 тыс. руб., или на 99,7% к бюджетным назначениям, предусмотренным бюджетной росписью. Неисполнение бюджетных назначений составило 9 923,7 тыс. руб. (причины неисполнения отражены далее по тексту).

Комитетом в 2021 году реализовывались мероприятия в рамках трех государственных программ Волгоградской области на сумму 3 003 950,2 тыс. руб., что составляет 98,4% в общем объеме расходов, в том числе:

-«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Волгоградской области», утвержденной постановлением Администрации Волгоградской области от 30.12.2020 № 879-п (далее – Программа № 879-п), – 2 008 552,8 тыс. руб.;

-«Формирование современной городской среды Волгоградской области», утвержденной постановлением Администрации Волгоградской области от 31.08.2017 № 472-п (далее – Программа благоустройства; Программа № 472-п), – 979 543,9 тыс. руб.;

-«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в теплоснабжении, системах коммунальной инфраструктуры и жилищном комплексе

Волгоградской области», утвержденной постановлением Администрации Волгоградской области от 31.12.2014 № 136-п (далее – Программа №136-п), – 15 853,5 тыс. рублей.

В 2021 году Комитетом реализовывались мероприятия в рамках двух национальных проектов «Жилье и городская среда» и «Экология» по трем направлениям в общей сумме 2 427 614,3 тыс. руб., что составляет 79,5% от расходов Комитета, в том числе:

- в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» - 711 971,0 тыс. руб., из них 699 129,9 тыс. руб. - средства федерального бюджета;

- в рамках регионального проекта «Чистая вода» - 1 020 026,7 тыс. руб., из них средства федерального бюджета - 1 004 012,0 тыс. руб.;

- в рамках регионального проекта «Сохранение и предотвращение загрязнения реки Волги на территории Волгоградской области» (далее «Оздоровление Волги») - 695 616,6 тыс. руб., из них средства федерального бюджета – 687 441,4 тыс. рублей.

Сравнительный анализ расходов Комитета за 2020 и 2021 годы представлен в таблице 2:

Таблица 2 (тыс. руб.)

Подраздел	Направления расходов	Исполнено		Динамика	
		2020 год	2021 год	Отклонение	%
	Расходы Комитета - Всего	2 495 260,9	3 052 423,2	+ 557 162,3	+ 22,3
0501	Жилищное хозяйство	106 929,4	118 279,4	+ 11 350,0	+ 10,6
0502	Коммунальное хозяйство	72 446,0	180 504,7	+ 108 058,7	в 2 раза больше
0503	Благоустройство	1 109 234,7	759 544,0	- 349 690,7	- 31,5
0505	Другие вопросы в области ЖКХ	328 513,9	1 298 478,5	+ 969 964,6	в 3 раза больше
0602	Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод	878 136,9	695 616,6	- 182 520,3	- 20,8

Расходы Комитета за 2021 год по сравнению с 2020 годом увеличились на 22,3 процента. Наибольшее увеличение расходов (на 969 964,6 тыс. руб.) сложилось по подразделу 0505 «Другие вопросы в области ЖКХ» за счет увеличения расходов в рамках регионального проекта «Чистая вода» в связи с тем, что увеличилось количество объектов строительства, а также из-за переноса в данный раздел отдельных расходов из подраздела 0502 «Коммунальное хозяйство». По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» расходы увеличились на 108 058,7 тыс. руб. по причине финансирования новой субсидии местным бюджетам на приобретение и монтаж оборудования для доочистки воды на сумму 98 852,6 тыс. рублей. Кроме того, увеличена субсидия местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты энергосбережения на сумму 15 853,5 тыс. рублей.

Вместе с тем уменьшились расходы по подразделу 0503 «Благоустройство» на 349 690,7 тыс. руб. в связи с завершением в 2020 году проектов благоустройства сельских поселений Волгоградской области за счет средств областного бюджета, а также по подразделу 0602 «Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод» на 182 520,3 тыс. руб. на предоставление субсидии г. Волгограду за счет средств федерального бюджета на строительство объектов в рамках регионального проекта «Оздоровление Волги».

Анализ реализации государственных программ

Реализация Программы № 879-п

Расходы на реализацию подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Волгоградской области» составили 278 182,1 тыс. руб., из них:

1. Предоставлена субсидия в виде имущественного взноса на содержание УНО «Региональный фонд капремонта» в сумме 117 741,5 тыс. руб., или 100% к бюджетным назначениям.

2. Субсидии для организации водоснабжения населения - 31 500,0 тыс. руб., или 100% к бюджетным назначениям. Субсидии распределены бюджетам 4-х муниципальных образований Волгоградской области.

Согласно предоставленной отчетности, установленный целевой показатель результативности использования субсидии – «*Численность населения, обеспеченного водоснабжением в засушливой степной зоне Волгоградской области – 19211 человек*» выполнен.

3. Субсидии местным бюджетам на приобретение специализированной техники для подвоза воды - 19 571,1 тыс. руб., или 100% к бюджетным назначениям. Субсидии распределены бюджетам 10-ти муниципальных образований Волгоградской области.

В представленном Комитетом докладе о ходе реализации Программы № 879-п установленный целевой показатель результативности использования субсидии – «*Численность населения Волгоградской области, обеспеченного водоснабжением посредством осуществления подвоза питьевой воды – 25211 человек*» выполнен.

4. Субсидии местным бюджетам на приобретение и монтаж оборудования для доочистки воды - 98 852,6 тыс. руб., или 97,3% к утвержденным бюджетным назначениям. Субсидии распределены бюджетам 32-х муниципальных образований. Неисполнение составило 2 707,6 тыс. руб. по причине расторжения соглашения на сумму 2 100,0 тыс. руб. в связи с отказом от получения субсидии Суровикинским муниципальным районом и экономией по результатам проведения конкурсных процедур на сумму 607,6 тыс. рублей.

Согласно представленному Комитетом докладу о ходе реализации Программы № 879-п установленный целевой показатель результативности использования субсидии – «*Численность населения Волгоградской области, обеспеченного водоснабжением посредством приобретения и монтажа оборудования для доочистки воды – 9292 человека*» выполнен. Расторжение соглашения на предоставление субсидии Суровикинскому району не повлияло на достижение результата использования субсидии, так как другими муниципальными образованиями целевые показатели были перевыполнены.

5. Субсидии ГАУ «ПОО ВУКК» на финансовое обеспечение государственного задания - 10 516,9 тыс. руб., или 94,5% к бюджетным назначениям. Неисполнение составило 614,0 тыс. руб. в связи с выплатами по больничным листам за счет средств ФСС, а также экономией по итогам проведения закупок.

Оценка эффективности реализации подпрограммы.

Исходя из установленных критериев оценки эффективности реализации государственной программы, утвержденных постановлением Правительства Волгоградской области от 27.10.2013 № 423-п «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации государственных программ Волгоградской области» (далее – Постановление 423-п), фактически достигнутое значение показателя по мероприятию считается выполненным в полном объеме, если степень реализации мероприятия составляет не менее 95 процентов.

По подпрограмме «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Волгоградской области» не в полном объеме выполнены два из семи мероприятий подпрограммы.

Так, по мероприятию «Обеспечение проведения капитального ремонта многоквартирных домов» в 2021 году вместо запланированных 533 домов отремонтированы 508 домов, 25 домов находились на стадии завершения работ. В 2022 году на 20 объектах работы завершены. Оценка степени реализации мероприятия составила 95,3% (508/533x100).

По мероприятию «Приобретение и монтаж оборудования для доочистки воды» расторгнуто соглашение на предоставление субсидии Суровикинскому муниципальному району, степень реализации мероприятия составила 97,9% (план - 101 560,3 тыс. руб., факт - 99 460,2 тыс. руб.).

Согласно докладу о ходе реализации Программы № 879-п по данной подпрограмме установленные целевые показатели выполнены на 100 процентов. Фактически же из 6 целевых показателей подпрограммы достигнуты 5. При этом в соответствии с Постановлением 423-п эффективность реализации подпрограммы составила 100% и признана высокой.

Расходы на реализацию подпрограммы «Чистая вода» составили 1 034 754,1 тыс. руб., из них:

1. Субсидии для оплаты изготовления проектной документации на строительство и реконструкцию 5 объектов питьевого водоснабжения исполнены в сумме 14 727,4 тыс. руб., или 82,8% к бюджетным назначениям, из них:

-насосные станции подъемов и трубопроводной сети до Ромашковского поселения Палласовского района – 2 972,8 тыс. руб.;

-реконструкция водозаборных сооружений в г.Ленинске – 2 434,8 тыс. руб.;

-реконструкция водозаборных, водопроводных очистных сооружений в с.Горный Балыклей Дубовского района – 3 208,9 тыс. руб.;

-реконструкция системы водозаборных сооружений в р.п.Линево Жирновского района – 3 654,3 тыс. руб.;

-реконструкция станции подготовки воды в г.Серафимовиче – 2 456,6 тыс. рублей.

Неисполнение составило 3 025,6 тыс. руб. по причине отсутствия положительного заключения госэкспертизы на ПСД по объекту «Насосные станции трубопроводной сети Ромашковского поселения Палласовского района» в связи с разделением строительства на два этапа.

Согласно докладу о реализации Программы № 879-п за 2021 год плановое значение показателя нарастающим итогом «Разработка проектной документации объектов капитального строительства в количестве 15 проектов» достигнуто. Однако в связи с отсутствием положительного заключения экспертизы на ПСД по 1 объекту информация о выполнении целевого показателя в докладе является недостоверной и требует корректировки.

2. Субсидии на строительство и реконструкцию объектов питьевого водоснабжения в рамках регионального проекта «Чистая вода» исполнены в сумме 1 020 026,7 тыс. руб. и распределены на строительство 10 объектов, в том числе:

-4 объекта завершены строительством и введены в эксплуатацию («Строительство водозабора из р.Волга, насосных станций 1-го и 2-го подъема и блока очистных сооружений в г.Краснослободск», «Реконструкция станции 1-го подъема водозабора в г.Суровикино», «Строительство межпоселкового хозпитьевого водоснабжения в с.Верхнепогромное» и «Реконструкция сетей водоснабжения в р.п.Новониколаевский»), оплата выполненных работ произведена в полном объеме;

-по 5 объектам расходы производились согласно графику выполнения мероприятий, завершение строительства запланировано на 2022 и 2023 годы;

-по 1 объекту «Реконструкция водозаборных очистных сооружений в с.Горный Балыклей Дубовского района» согласно отчету муниципального образования не достигнуто установленное соглашением значение целевых показателей за 2021 год «Завершено строительство и реконструкция объектов питьевого водоснабжения и водоподготовки, предусмотренных региональными программами», так как объект не завершен и не введен в эксплуатацию в установленный соглашением срок (до 01.12.2021), уровень технической готовности на конец 2021 года составил 85 процентов.

По информации Комитета объект не введен в эксплуатацию, так как в ходе выполнения строительно-монтажных работ установлено несоответствие технических характеристик строительных конструкций и отметок уровня поверхностных вод водохранилища утвержденному проектному решению. Подрядной организацией предложено новое технологическое решение в части применения двух мокрых колодцев с насосным

оборудованием. В настоящее время новое технологическое решение предварительно согласовано с ФБУ «Федеральный центр строительного контроля». Комитетом готовится письмо в адрес Минстроя России на рассмотрение и согласование вышеуказанного технологического решения. Объект планируется ввести в эксплуатацию до 01.09.2022.

Администрацией сельского поселения за невыполнение строительных работ в установленный контрактом срок (30.11.2021) подрядчику ООО «Агростройальянс» предъявлена претензия об уплате неустойки в сумме 194,5 тыс. рублей (04.02.2022 денежные средства поступили в бюджет сельского поселения).

Согласно докладу Комитета о реализации Программы № 879-п за 2021 год плановые значения 5 показателей в рамках исполнения мероприятия регионального проекта выполнены на 100 процентов. Однако, как выше указано, 1 объект не введен в эксплуатацию в установленный срок, что повлияло на установленный критерий эффективности двух показателей. Таким образом, информация о выполнении целевых показателей в докладе Комитета требует корректировки.

Оценка эффективности реализации подпрограммы.

По мероприятию «Развитие систем водоснабжения» ПСД готова только по 4 объектам из 5. Степень реализации мероприятия составила 80 процентов.

По мероприятию «Строительство и реконструкция объектов питьевого водоснабжения» объект «Реконструкция водозаборных очистных сооружений в с. Горный Балыклей Дубовского района» не введен в эксплуатацию в установленный соглашением срок - до 01.12.2021, что привело к неисполнению двух целевых показателей «Построены и реконструированы крупные объекты питьевого водоснабжения» и «Реконструируемая мощность систем водоснабжения». Степень реализации мероприятия составила 94,5% ((0,893+1+1+1+0,833)/5).

Согласно докладу Комитета степень реализации мероприятий составила 100%, эффективность реализации подпрограммы составила 100% и признана высокой. При этом из 6 целевых показателей достигнуты только 3, что не соответствует информации, отраженной в докладе Комитета, в связи с чем неверно определена эффективность реализации подпрограммы (неудовлетворительная вместо удовлетворительной). На основании вышеизложенного и в соответствии с Постановлением 423-п необходимо осуществить корректировку степени реализации мероприятий и оценки эффективности реализации подпрограммы.

Расходы на реализацию подпрограммы «Водоотведение» в рамках регионального проекта «Оздоровление Волги» составили 695 616,6 тыс. руб., или 100%, и направлены в виде субсидий г. Волгограду на строительство 3-х объектов:

- «*Строительство сооружений биологической очистки на о. Голодный в Волгограде, 1-й этап строительства*» - 395 694,7 тыс. руб., в том числе 391 697,8 тыс. руб. – средства федерального бюджета. Срок ввода в эксплуатацию – декабрь 2022 года;

- «*Строительство сооружений биологической очистки на о. Голодный в Волгограде, 2-й этап строительства*» - 192 634,8 тыс. руб., в том числе 189 540,3 тыс. руб. – средства федерального бюджета. Срок ввода в эксплуатацию – декабрь 2024 года;

- «*Строительство очистных сооружений на водовыпусках в реку Волга*» - 107 287,1 тыс. руб., в том числе 106 203,4 тыс. руб. - средства федерального бюджета. В декабре 2021 года объект введен в эксплуатацию.

Оценка эффективности реализации подпрограммы.

По подпрограмме «Водоотведение» по мероприятию «Сохранение и предотвращение загрязнения реки Волги на территории Волгоградской области» расходы исполнены на 100%, плановые значения 5 показателей достигнуты на 100%. Эффективность реализации подпрограммы признана высокой.

В целом по госпрограмме из 6 целевых показателей достигнуты 5, степень достижения целей и задач за 2021 год составила 94,8%, эффективность реализации программы в целом оценивается, как высокая (в зависимости от степени достижения целей по мероприятиям госпрограммы и оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм).

При этом в нарушение п. 5.11 Постановления 423-п в годовом докладе о ходе реализации и оценке эффективности реализации Программы № 879-п не содержится информация о перечне выполненных и невыполненных (с указанием причин) мероприятий, об анализе факторов, повлиявших на ход реализации государственной программы, что значительно усложняет анализ оценки эффективности реализации госпрограммы.

Реализация Программы № 472-п

Расходы на реализацию мероприятий программы «Формирование современной городской среды Волгоградской области» в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» составили 979 543,9 тыс. руб., из них:

1. Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» - 711 971,0 тыс. рублей. Субсидии распределены 6 городским округам, 1 муниципальному району и 12 городским поселениям на благоустройство 95 территорий.

По данным доклада Комитета эффективность реализации Программы № 472-п по мероприятию «Повышение уровня благоустройства дворовых и общественных территорий муниципальных образований Волгоградской области» признана высокой.

2. На мероприятие «Реализация проекта победителя Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях» в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» - 220 000,0 тыс. руб. или 100%, из них:

-г.п. Николаевск Николаевского района - на благоустройство парка и набережной «Белый берег» в сумме 50 000,0 тыс. руб.;

-г. Урюпинск – на благоустройство объекта «Вишневый сквер – центр городской культуры» в сумме 70 000,0 тыс. руб.;

-г.п. Петров Вал Камышинского района - на благоустройство территории «Проспект Пионеров и сквер Железнодорожников» в сумме 50 000,0 тыс. руб.;

-г.п. Палласовка Палласовского района – на благоустройство парка «Торгун» в сумме 50 000,0 тыс. рублей.

Окончание срока работ по реализации вышеуказанных проектов - 01.10.2022.

Согласно годовому докладу Комитета о ходе реализации программы благоустройства, в 2021 году реализован 1 проект «Территория по ул. Центральная» в г. Михайловке - победитель «Всероссийского конкурса по созданию комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях», что соответствует значению целевого показателя «Реализация проекта победителя Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – 1 проект».

3. Субсидии на реализацию проектов благоустройств общественных территорий, выделенных бюджету Светлоярского городского поселения на благоустройство набережной - 27 594,4 тыс. рублей. Неисполнение в сумме 2 405,6 тыс. руб. сложилось по причине незавершенных в срок работ в рамках исполнения контракта (до 31.12.2021).

4. Субсидии местным бюджетам по поддержке обустройства территорий, прилегающих к памятникам – 19 978,5 тыс. руб., предоставленных городу Волгограду на благоустройство площади Чекистов в Ворошиловском районе (1-й этап).

Оценка эффективности реализации Программы 472-п

Комитетом сформирован годовой доклад о ходе реализации Программы №472-п в 2021 году и произведена оценка ее эффективности.

Мероприятия программы (повышение уровня благоустройства не менее 16 дворовых и 101 общественных территорий муниципальных образований, а также реализация проекта победителя Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах – 1 территория) выполнены на 99,1% (план - 117 территорий, факт – 116 территорий).

Из 16 целевых показателей достигнуты 15. По показателю «Количество благоустроенных общественных территорий муниципальных образований Волгоградской области» отклонение от плана возникло по причине неисполнения подрядной организацией ООО «Волгтрансстрой» в полном объеме работ по благоустройству объекта «Набережная в р.п. Светлый Яр». Администрацией Светлоярского муниципального района подрядчику направлена претензия (13.01.2022) о взыскании неустоек за нарушение сроков выполнения работ по контракту. Благоустройство территории планируется завершить в 2022 году. Несмотря на то, что в отчетном периоде работы по 1 объекту благоустройства не выполнены в полном объеме, степень достижения целей и задач Программы № 472-п за 2021 год составила 100%, эффективность реализации программы оценивается, как высокая.

Реализация Программы 136-п

Расходы на реализацию подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в теплоснабжении, системах коммунальной инфраструктуры и жилищном комплексе Волгоградской области» составили 15 853,5 тыс. руб., или 94,2% к бюджетным назначениям. Причиной отклонения стала экономия по результатам проведения конкурсных процедур по закупкам в сумме 983,6 тыс. рублей. Результатом реализации данного мероприятия стало строительство 3-х котельных в Ленинском муниципальном районе.

Анализ дебиторской и кредиторской задолженности

Состояние дебиторской задолженности

Дебиторская задолженность по сравнению с началом 2021 года увеличилась на 958 790,4 тыс. руб. и на 01.01.2022 составила 5 222 276,3 тыс. руб., которая в основном является доходами будущих периодов от предоставления межбюджетных трансфертов на очередные финансовые периоды на реализацию мероприятий: по созданию комфортной городской среды – 2 261 518,1 тыс. руб., из них долгосрочная - 1 453 173,0 тыс. руб.; по сокращению доли загрязненных сточных вод, отводимых в реку Волга – 1 837 015,0 тыс. руб., из них долгосрочная - 1 318 567,3 тыс. руб.; на строительство и реконструкцию объектов питьевого водоснабжения – 1 123 594,3 тыс. руб., из них долгосрочная - 244 118,6 тыс. рублей. Просроченная дебиторская задолженность отсутствует.

Состояние кредиторской задолженности

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2021 составляла 22,1 тыс. руб. по оплате труда, задолженность была погашена 20.01.2021. Числящаяся на 01.01.2022 кредиторская задолженность в сумме 2,8 тыс. руб. образовалась по причине ошибочно указанных реквизитов при осуществлении возврата остатка субсидии текущего года на финансовое обеспечение госзадания ГАУ «ПОО ВУКК» по соглашению №2 от 25.01.2021.

Внутренний финансовый аудит.

Согласно отчету сектора финансового аудита Комитета о результатах осуществления внутреннего финансового аудита в 2021 году проведены следующие мероприятия:

- аудит достоверности и полноты бюджетной отчетности – нарушения не выявлены;
- проверка реализации мероприятий в рамках подпрограмм «Чистая вода» и «Водоотведение» за 2020 год – выявлены нарушения при предоставлении субсидий муниципальным образованиям Волгоградской области в 2020 году, большинство отчетов по соглашениям составлены с нарушениями условий, не достигнут результат использования субсидии – не представлена проектная документация;

- аудит эффективности внутреннего финансового контроля в рамках реализации мероприятий регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» за 2020 год – выявлены нарушения сроков предоставления отчетов по соглашениям с муниципальными образованияами, плановое значение количества реализованных мероприятий по соглашению с Минстроем РФ не соответствует отчету о достижении значений результатов использования субсидии;

-аудит надежности внутреннего финансового контроля в отношении предоставления субсидий местным бюджетам в целях софинансирования капитальных вложений в объекты энергосбережения и повышения энергетической эффективности в теплоснабжении, системах коммунальной инфраструктуры и жилищном комплексе – нарушения не выявлены.

Выводы:

1. Кассовые расходы Комитета составили 3 052 423,2 тыс. руб., или 99,7% к бюджетным назначениям. Неисполнение составило 9 923,7 тыс. руб. в основном в связи с экономией в результате проведения конкурсных процедур по закупкам (1 617,0 тыс. руб.), с отказом от получения субсидии Суровикинским муниципальным районом (2 100,0 тыс. руб.), с отсутствием положительного заключения госэкспертизы на ПСД по объекту «Насосные станции трубопроводной сети Ромашковского поселения Палассовского района» (3 025, 6 тыс. руб.), по причине незавершенных в срок работ в рамках исполнения контракта на благоустройство набережной Светлоярского городского поселения (2 405,6 тыс. руб.).

2. Плановые значения отдельных целевых показателей госпрограммы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Волгоградской области» не достигнуты: 1 показатель из 6 по подпрограмме «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Волгоградской области»; 3 показателя из 6 по подпрограмме «Чистая вода» (1 целевой показатель по разработке проектной документации и 2 целевых показателя в связи с тем, что не завершены работы по реконструкции водозаборных очистных сооружений в с. Горный Балыклей Дубовского района).

3. Комитетом в докладе о ходе реализации госпрограммы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Волгоградской области» недостоверно отражена информация о реализации подпрограммы «Чистая вода», в результате неверно определена эффективность реализации подпрограммы (неудовлетворительная вместо удовлетворительной), а также неточно рассчитана эффективность государственной программы в целом (94,8% по расчету КСП вместо 100% по расчету Комитета).

На основании вышеизложенного предлагаем комитету жилищно-коммунального хозяйства Волгоградской области:

В докладе о ходе реализации госпрограммы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Волгоградской области» произвести корректировку степени реализации мероприятий и оценки эффективности реализации подпрограммы «Чистая вода» и направить в комитет экономической политики и развития Волгоградской области уточненную оценку эффективности реализации государственной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Волгоградской области».

Аудитор

Е.А. Пузикова